

Oświadczenie złożone przez senatora Władysława Ortyła na 20. posiedzeniu Senatu w dniu 9 listopada 2012 r.

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska

Szanowny Panie Premierze!

Zwracam się do Pana Premiera z prośbą o udzielenie informacji w sprawie zamiaru likwidacji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ropczycach.

Z wielką troską i niepokojem odbieram kierowane do mnie informacje, osobiście i pisemnie przekazywane przez przedstawicieli powiatu ropczycko-sędziszowskiego, pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (dalej: PSSE) oraz mieszkańców powiatu, które dotyczą zmian organizacyjnych realizowanych przez głównego i podkarpackiego inspektora sanitarnego. W wyniku prowadzonych działań planowana jest likwidacja PSSE w Ropczycach. Tego rodzaju działania jednoznacznie zagrażają bezpieczeństwu mieszkańców powiatu ropczycko-sędziszowskiego. Jestem przekonany, że proponowane „reformy”, wynikające z ekspertyzy opracowanej dla Zespołu Roboczego do spraw Restrukturyzacji Państwowej Inspekcji Sanitarnej, polegają głównie na próbie likwidacji znacznej części powiatowych stacji sanitarno-epidemiologicznych oraz ich części laboratoryjnych na terenie całego Podkarpacia.

PSSE w powiecie ropczycko-sędziszowskim wykazuje wysoką skuteczność w realizacji zadań w dziedzinie utrzymania bezpieczeństwa zdrowotnego wynikającego z ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Powiat ropczycko-sędziszowski zawiera w swojej strukturze wszelkie niezbędne agendy koordynujące działania ponadgminne i jednocześnie unifikujące pięć środowisk gminnych. Od 1999 roku PSSE z siedzibą w Ropczycach wchodzi w skład zespolonej administracji powiatowej. Dzięki zaangażowaniu oraz wielu staraniom samorządu powiatowego jednostka ta funkcjonuje na bardzo wysokim poziomie organizacyjno-technicznym. W 2011 roku powiat ropczycko-sędziszowski przekazał na czas nieokreślony do bezpłatnego użytkownika lokale na potrzeby PSSE, które znajdują się w budynku gruntownie wyremontowanym, po termomodernizacji oraz w pełni wyposażonym.

PSSE w Ropczycach jest jedną ze stacji w województwie, która wykazuje największy niedobór etatów. Zatrudnieni pracownicy (15 etatów w nadzorze i 3,15 etatu w administracji) posiadają wysokie kwalifikacje, a wieloletnie doświadczenie zawodowe pozwala im w pełni realizować ustawowy zakres zadań i obowiązków. Fakt ten powinien stanowić ważny atut, jeśli chodzi o dalsze funkcjonowanie PSSE, a nie być jednym z powodów do jej likwidacji.

Lokalizacja PSSE w Ropczycach oraz dogodne połączenie komunikacyjne z gminami powiatu pozwala na szybkie i sprawne reagowanie w sytuacjach wszelkich zagrożeń epidemiologicznych. Usytuowanie stacji pozwala osobom fizycznym, instytucjom oraz podmiotom gospodarczym na szybki i bezpośredni kontakt, bez konieczności uciążliwego podróżowania do odległych miast. Dotyczy to także prób pobieranych do analiz, w szczególności w sytuacji zagrożenia bakteriologicznego. Likwidacja stacji może znacząco przyczynić się do powstania zagrożenia zdrowia mieszkańców powiatu, województwa, a tym samym spowodować nieodwracalne skutki społeczno-ekonomiczne.

Likwidacja PSSE w Ropczycach stworzy duże niebezpieczeństwo w przypadku wystąpienia klęsk żywiołowych na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego. Wymiernym przykładem są tu powodzie z 2009 i 2010 roku. Likwidacja PSSE w Ropczycach skutkować będzie ograniczeniem i wydłużeniem szybkości reagowania w przypadkach kryzysowych.

Likwidacja PSSE w Ropczycach spowoduje, iż powiat ropczycko-sędziszowski obejmujący 549 km² oraz liczący ponad 73 tys. mieszkańców pozbawiony zostanie bliskiego kontaktu ze służbą sanitarną. Ostatnie lata dowiodły, iż sukces wielu akcji i działań realizowanych przez służby sanitarne wynikał z dokładnej znajomości terenu i uwarunkowań, jak również dobrego przygotowania kadry i odpowiedniego wyposażenia.

Wyrażam stanowczy sprzeciw wobec zamiaru likwidacji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ropczycach.

Mając powyższe na uwadze, zwracam się do Pana Premiera z następującymi pytaniami.

1. Jakie jest stanowisko Pana Premiera w przedstawionej sprawie?
2. Czy likwidacja Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ropczycach jest konieczna? Jeśli tak, to jakimi kryteriami kieruje się ministerstwo?
3. Czy ministerstwo przeprowadziło wyliczenia, jakie oszczędności powstaną wskutek ewentualnej likwi-

dacji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ropczycach? Na jakich danych opierają się wyliczenia?

4. Jakie będą konsekwencje likwidacji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej dla jej pracowników i mieszkańców powiatu ropczycko-sędziowskiego?

5. Czy wzięto pod uwagę skutki społeczno-ekonomiczne likwidacji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ropczycach?

Z poważaniem
Władysław Ortyl